Étreillers, à Cépy et à Omissy996, autant de localités voisines du castrum Saint-Quentin où les

moines de Saint-Prix auraient également reçu des biens fonciers997. Ces informations inédites

pourraient là encore renvoyer aux préoccupations des moines contemporains du comte Eudes.

Par conséquent, l'authenticité de certains dons ancestraux documentés en 1045 étant sujette à

caution, nous ne retiendrons ici que ceux qui sont strictement attestés par la charte de 986,

c'est-à-dire ceux relatifs aux portions de la  villa d'Oestres et d'autres acquêts plus ou moins

éloignés,  tout en n'excluant  pas la possibilité qu'ils  ne soient que la  face immergée d'une

dotation plus importante. La logique foncière des largesses octroyées par le comte Albert est

patente car sont non seulement cédées des terres (manses, forêts, cultures)998 mais aussi une

brasserie et un moulin999 dont l'obtention par les moines est censée assurer leur développement

économique.  Les  redevances  imposées  aux  hommes  domiciliés  à  côté  du  monastère

(fournitures  en  vivres  et  en  bétail,  acquittement  de  droits  de  transport,  corvées  de  bois,

entretien des vignes)1000 complètent cette panoplie de revenus. Elles participent aussi à la mise

en place de la dimension seigneuriale de la présence monastique. Le pouvoir de contrainte sur

les hommes dévolu à Saint-Prix se voit également par l'octroi de prérogatives judiciaires : le

monastère est investi de plusieurs détroits portant sur un manse ingénuile et sur une terre

995 Charte d'Eudes,  comte de Vermandois,  en faveur de l'abbaye Saint-Prix (13 janvier 1045),  éd.  Claude
HÉMERÉ, ibid., Regestum, p. 35-36 et Louis-Paul COLLIETTE, ibid., 1, p. 685-686 : In Oistro ecclesiam unam
et mansum indominicatum cum septem aliis mansis et dimidium et omnem districtum illius villae. Est ibi aqua ad
piscandum, sunt sylvae, sunt etiam prata.

996 Ibid. :  In Russicurte decimam, molendina duo cum tribus mansis et  dimidium cum hospitibus et  terra
arabili  […]. Similiter  et  in  villa  quae dicitur  Aistraillier  quinque mansos.  In  Rupeio quoque duos optimos
mansos.  […]  Porro in  loco  Cepei vineas quatuor cum terra arabili,  quantum satis  est  tribus carrugiis.  In
Ulmiceio autem ecclesiam unam et mansum unum.

997 Ibid. : In vico quoque Sancti Quintini duos optimos mansos cum vinea una et unam tabernam cum camera
una. Infra muros ejus terram quatuor hospitum.
998 Charte  d'Albert,  comte  de  Vermandois,  pour  l'abbaye  Saint-Prix  (986),  éd.  Claude  HÉMERÉ,  ibid.,
Regestum,  p.  32-33 et  Louis-Paul  COLLIETTE,  ibid.,  1,  p.  559-560 :  et  mansum indominicatum cum aliis
septem mansis et dimidio cum terra arabili buvariorum viginti duorum, vineam buvarii unius, pratum unum,
sylvam buvariorum septem, conciduas buvariorum decem.
999 Ibid. : cambam unam quae sita est ante aquam […] et molendinum quod solvit quatuor solidos.
1000 Ibid. : panem et vinum, pisces et ova et caseos et ex laicis qui cum abbate fuerint similiter panem, vinum,
carnem et equis abbatis sufficienter pabulum avenae. […] Vehicula quoque ad vinum et  ligna persolvant et
opera vinae exerceant.
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arable située près d'une route1001 ; trois fois par an, l'abbé réunira un plaid1002. Le contact étroit